Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032800055

55

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. EMANUELLE SATIKO MONTEIRO
M AT S U M OT O

FÍSICA M AC E I Ó 06 MESES

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 49, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso IV do artigo
2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na
contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 11.4.1 do Edital n° 37, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, retificado no D.O.U.
de 23/04/2018, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do
Edital de 25 de maio de 2018, D.O.U. de 28/05/2018, seção 3, página 32:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. JONATAN PANTOJA PASCHOAL FÍSICA M AC E I Ó 06 MESES

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158160

Nº Processo: 23228500019201919.
PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00865761000106. Contratado : ELITE SERVICOS DE
SEGURANCA EIRELI.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de Vigilância armada, em atendimento as demandas do Campus Laranjal do Jari.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/02, Decreto 2271/97, IN 05/2017 Seges/Mpog.
Vigência: 27/03/2019 a 27/03/2020. Valor Total: R$942.204,96. Fonte: 8100000000 -
2019NE800017. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 27/03/2019) 158160-26426-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS
EDITAL N° 1, DE 27 DE MARÇO DE 2019

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral Pro Tempore do IFAM - Campus Parintins, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 459 - GR/IFA M ,
publicada no DOU Nº 49, de 13/13/2019, Seção 2, pág. 30, e, considerando a Lei nº. 8.745,
de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de 26/10/1999, DOU de
27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008, DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de
21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011,
a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º 8.259, de 29.05.2014,
DOU de 30.05.2014, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - PSS, com vistas à contratação por tempo determinado, de PROFES S O R
SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público no IFAM, para o Campus Parintins, nas condições que seguem:

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. DAS ÁREAS/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO - EXIGÊNCIA TÉCNICA, CARGA

HORÁRIA E VAGAS PARA O CAMPUS PARINTINS/AM

. Á R EA S / D I S C I P L I N A S FORMAÇÃO - EXIGÊNCIA TÉCNICA CH/S Nº. DE
V AG A S

. HISTÓRIA Graduação em História 20 01

. TOTAL DE VAGAS 01

2. DO CRONOGRAMA E DOS POSTOS DE ATENDIMENTO
2.1. O Processo Seletivo será realizado de acordo com o CRONOGRAMA

apresentado no Anexo I.
2.2. O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão

do Processo Seletivo Simplificado/2019, com as orientações da Diretoria de Gestão de
Pessoas - DGP.

2.3. Postos de Atendimentos:
2.3.1. REITORIA - DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP (SÓ PARA

I N FO R M AÇÕ ES )
Av. Ferreira Pena, 1109 - Centro - Manaus-AM - CEP 69.025-010
Fones: (92) 3603-0028, 3306-0029
Horário de atendimento: dias úteis, das 09h00min às 12h00min e das 14h00min

às 17h00min.
2.2.2. PARINTINS/AM: CAMPUS PARINTINS
Endereço: Estrada Odovaldo Novo, S/N, Aninga - Parananema -Parintins/AM.

CEP: 69.152-470
E-mail:cgp.cpa@ifam.edu.br
Horário de atendimento: dias úteis, das 08h00min às 11h00min e das 14h00min

às 17h00min.
3. DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.1. Da Jornada de Trabalho:
3.1.1. O regime de trabalho será de 20 (vinte) horas para a área/disciplina de

História, sendo exigido o cumprimento de uma jornada em um turno para 20 (vinte) horas,
os quais poderão ocorrer durante os turnos DIURNO (MATUTINO e/ou VESPERTINO) e
outro NOTURNO, de acordo com as necessidades da Instituição.

3.2. Da Remuneração e da Taxa de Inscrição:
3.2.1. A remuneração a ser paga ao candidato aprovado será o valor

correspondente a Classe DI, Nível Inicial - 01, na conformidade da formação - exigência
técnica constante na tabela, abaixo:

. CLASSE NÍVEL FORMAÇÃO - EXIGÊNCIA
T ÉC N I C A

20h/SEMANAIS TAXA DE INSCRIÇÃO

. DI 01 Graduação 2.236,31 R$ 50,00

3.3. Além da remuneração serão concedidos aos candidatos contratados os
seguintes benefícios:

3.3.1. Auxílio Alimentação para 20 horas: R$ 229,00 (DUZENTOS E VINTE E
NOVE REAIS);

3.3.2. Auxílio Pré-Escolar: R$ 321,00 (TREZENTOS E VINTE UM REAIS) por
dependente, até aos 05 (cinco) anos de idade.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES E DATAS

. AT I V I DA D ES DAT A S

. Publicação de Edital no site do IFAM 28.03.19

. Publicação do Extrato do Edital no DOU - Diário Oficial da União 28.03.19

. Inscrições (SOMENTE VIA INTERNET) 28.03.19 a 04.04.19

. Entrega da Documentação para Avaliação Curricular 28.03.19 a 05.04.19

. Solicitação de isenção do valor da inscrição (SOMENTE VIA
INTERNET)

28 a 29.03.19

. Resultado da Isenção 01.04.19

. Recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição,
até às 17h.

02.04.19

. Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção da taxa
de inscrição

03.04.19

. Divulgação da relação de Candidatos Inscritos, a partir das 16h 09.04.19

. Prazo de recurso contra a Relação de Candidatos Inscritos, até às
17h

10.04.19

. Resultado final da Relação de Candidatos Inscritos, a partir das
09h.

11.04.19

. Sorteio do Tema para a Prova de Desempenho Didático - 09h. 16.04.19

. Divulgação do Tema para a Prova de Desempenho Didático, a
partir da 14h.

16.04.19

. Divulgação do Local e Cronograma para a Prova de Desempenho
Didático, a partir das 16h00min.

16.04.19

. Prova de Desempenho Didático (às 09h00min). 18 a 19.04.19

. Resultado da Prova de Desempenho Didático, a partir das
17h00min

23.04.19

. Resultado da Avaliação Curricular, a partir das 16h00min. 23.04.19

. Interposições de Recursos da Prova de Desempenho Didático, até
às 17h00min.

24.04.19

. Interposições de Recursos da Avaliação Curricular, até as
17h00min.

24.04.19

. Resultado da Prova de Desempenho Didático, após recursos, a
partir das 16h00min.

25.04.19

. Resultado da Prova da Avaliação Curricular, após recursos, a partir
das 16h00min.

25.04.19

. Resultado Final, a partir das 17h30min 25.04.19

. Publicação da Homologação do Resultado Final no DOU 29.04.19

. Convocação dos candidatos aprovados 29.04.19

KLEBER DE BRITTO SOUZA

CAMPUS TEFÉ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000212201998 . Objeto: Aquisição de cortinas incluindo todos os
acessórios de instalação para as salas de aula do IFAM Campus Tefé. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A incidência de raios solares de alta intensidade provoca excesso de calor nas
dependências do Campus declaração de Dispensa em 27/03/2019. JAIRO MOURA DOS
SANTOS. Chefe do Dap. Ratificação em 27/03/2019. ADANILTON RABELO DE ANDRADE.
Diretor Geral Pro-tempore. Valor Global: R$ 16.641,50. CNPJ CONTRATADA :
23.001.043/0001-97 E S DA SILVA.

(SIDEC - 27/03/2019) 155440-26403-2018NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000081201949. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para
merenda escolar.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 28/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Getúlio Vargas, 154, Centro - Tefé/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155440-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

ADANILTON RABELO DE ANDRADE
Diretor Geral

(SIASGnet - 27/03/2019) 155440-26403-2019NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158592

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23745000269201904.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual e a alteração das normas para pubçicação e
pagamentos de atos no Diário Oficial da União. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
27/03/2019 a 27/03/2020. Data de Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 27/03/2019) 158592-26427-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 04/2019. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca e TYANDRER MACEDO BOLDT. Extrato de Contrato de
Professor Substituto. INÍCIO: 01/02/2019. TÉRMINO: 31/07/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ
ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e TYANDRER MACEDO BOLDT, pela parte
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-28T00:52:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial